Протокол  № 3
заседания комиссии по урегулированию конфликта интересов в  Администрации Майорского сельского поселения
Орловского района
х. Майорский
актовый зал Майорского СДК                                                      16 октября 2017 года
                                                                                     Время проведения 10-00 часов

Безуглова Т.Н.                – глава Майорского сельского поселения,

                                         председатель комиссии
Ершов И.А.                        –депутат Собрания депутатов Майорского сельского поселения, заместитель председателя комиссии;

Члены комиссии:

 Семенов В.Н.

-  депутат Собрания депутатов Майорского сельского

                                        поселения

 Пятницкая Н.В.

-  депутат Собрания депутатов Майорского сельского
                                             поселения
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение Представления Прокуратуры Орловского района от             04.10.2017 № 7-21-2017/1470 «Об устранении законодательства о противодействии коррупции»
(Докладчик- Безуглова Т.Н. глава Майорского сельского поселения)

1. Слушали: О Представлении Прокуратуры Орловского района от              21.06.2017  № 7-21-2017/1058  «Об устранении законодательства о    противодействии коррупции»

Безуглову Т.Н. главу Майорского сельского поселения.
Уважаемые  члены комиссии!

         Прокуратурой района в июле-октябре 2017 года проведена проверка исполнения муниципальными служащими муниципального образования «Майорское сельское поселение» законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции, в ходе которой установлено следующее. В соответствии с ч. 3 ст. 55 Конституции Российской Федерации права и свободы человека и гражданина могут быть ограничены федеральным законом, в какой это мере необходимо в целях защиты основ конституционного строя, законных интересов других лиц.

          Согласно ст. 3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЭ «О противодействии коррупции» (далее - Закон № 273-ФЗ) одним из основных принципов противодействия коррупции является приоритетное применение мер по предупреждению коррупции. В этих целях представитель нанимателя обязан

принять меры к предотвращению конфликта интересов, вплоть до отстранения от

исполнения должностных (служебных) обязанностей или увольнения должностного лица (ст. 11).

         В соответствии с п. 33 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» к вопросам местного значения муниципального района относятся:

осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального

района.

        В соответствии со ст. 1 Закона № 273-Ф3, противодействие коррупции -

деятельность федеральных органов государственной власти, органов

государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного

самоуправления, институтов гражданского общества, организаций и физических

лиц в пределах их полномочий: по предупреждению коррупции, в том числе по

выявлению и последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции); по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией); по

минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.

         Противодействие коррупции в Российской Федерации основывается на

принципах признание, обеспечение и защита основных прав и свобод человека и

гражданина; законность; публичность и открытость деятельности государственных органов и органов местного самоуправления; неотвратимость ответственности за совершение коррупционных правонарушений; комплексное использование политических, организационных, информационно-пропагандистских, социально-экономических, правовых, специальных и иных мер; приоритетное применение мер по предупреждению коррупции; сотрудничество государства с институтами гражданского общества, международными организациями и физическими лицами. Установленные законодателем ограничения (запреты) являются гарантией добросовестного осуществления полномочий «руководителем», не позволяющим ему действовать в интересах других лиц, органов власти и местного самоуправления. Одной из форм противодействия коррупции является осуществление контроля за расходами лиц, замещающих должности, включенные в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации или нормативными актами Центрального банка Российской Федерации, а также за расходами их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в случаях и в порядке, которые установлены Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (далее - Закон № 230-Ф3), иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными актами Центрального банка Российской Федерации (статья 8.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-Ф3 «О противодействии коррупции» (далее - Закон № 273-ФЗ).
         Категории лиц, в отношении которых осуществляется контроль за расходами,

и порядок осуществления такого контроля установлены Законом № 230-Ф3.

Согласно ст. п. «г» ч. 1 ст. 1 Закон № 230-Ф3 устанавливает контроль за

расходами: лиц, замещающих (занимающих), в том числе муниципальные

должности. Согласно части 1 статьи 3 данного федерального закона лицо, замещающее (занимающее) одну из указанных должностей, предусмотренных Законом № 230-ФЗ, обязано ежегодно в сроки, установленные для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.

          Решением Собрания депутатов Майорского сельского поселения Орловского

района от 26.11.2015 № 111 «О назначении на должность главы Администрации

Майорского сельского поселения» Мирошниченко С.В. назначен с 27.11.2015 на

должность главы Администрации Майорского сельского поселения.

          В ходе проведенной проверки справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера главы Администрации Майорского сельского поселения Орловского района Мирошниченко С.В. установлено, что им

22.09.2016 согласно договора купли-продажи № 1869, приобретен в собственность

автомобиль марки Toyota, модель RAV4. Согласно п. 2.1 цена указанного автомобиля составила 1 696 000,00 рублей. В ходе проверки представленной справки о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Мирошниченко С.В. за 2016 год в разделе 2 - сведения о расходах, отсутствует информация о приобретении указанного имущества, сумма сделки, источник получения средств, за счет которых приобретено имущество и основания его приобретения. Вместе с тем, проверкой установлено, что сумма вышеуказанной сделки превышает общий доход данного лица и его супруги за три последних года, предшествующих отчетному периоду (т.е. за 2013, 2014 и 2015 г.г.), и составляет 1 194 947,88 рублей. Таким образом, главой Майорского сельского поселения Орловского района  Мирошниченко С.В. допущены существенные нарушения установленных запретов, которые ведут к возникновению конфликта интересов, и нарушению государственной политики в сфере противодействия коррупции.

           Трудовой договор на основании п. 11 ч. 1 ст. 77 и ст. 84 ТК РФ подлежит

прекращению вследствие нарушения установленных федеральным законом правил

заключения трудового договора, предусматривающего ограничения на занятие

определенными видами трудовой деятельности. Указанное свидетельствует о потенциальной возможности создания условий

для коррупционных проявлений при выполнении соответствующих работ,

оказании услуг, что является недопустимым и требует незамедлительного принятия распорядительно-организационных мер.

           Выявленные нарушения являются существенными нарушениями

законодательства о муниципальной службе, о противодействии коррупции,

следствием неудовлетворительной работы работника, в обязанности которого

входит работа кадровой службы, а также самого главы Майорского сельского

поселения, допустивших нарушения законодательства о противодействии

коррупции по предоставлению справок о своих доходах, расходах, имуществе и

обязательствах имущественного характера. На основании изложенного, в целях обеспечения верховенства закона, единообразного его применения, единства и укрепления законности, зашиты прав и свобод человека и гражданина, а также охраняемых законом интересов общества и государства, руководствуясь ст. 24 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,
         РЕШИЛИ:
1. Дополнительно ознакомиться с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273 ФЗ «О противодействии коррупции», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе».

2. Указать главе Администрации Майорского сельского поселения, допустившего  нарушения в соответствии с Представлением Прокуратуры Орловского района от 04.10.2017 № 7-21-2017/1470  «Об устранении законодательства о противодействии коррупции» Мирошниченко С.В., впредь не допускать подобных нарушений  законодательства о муниципальной службе и  противодействию коррупции.
        Решение принято единогласно.

На этом заседание комиссии закрыто.
Председатель:

Глава Майорского сельского поселения                                  Т.Н.Безуглова
 Секретарь                                                                               Н.Н.Калинина

PAGE
1